
２年生 ラストスパート！
節分を過ぎて短かった昼間も次第に長くなり，日中の寒さも少し和ら

いできたようです。いよいよ２年生最後の月がやってきました。３月には，
「高校入試」や「卒業式」などの行事が集中しています。一年後の自分
を想像しながら，毎日の生活を送りましょう。また，３月はまとめの月でも
あります。基礎学力テストや学年末テストが返却されたら，２年生の総復
習をし，苦手なところを克服しておきましょう。
２年生の終わりは，同時に３年生へのスタートでもあります。最高学年

としていいスタートをきるためにも，いつもとは違う３月，充実した春休み
にしてください。

○基本的なことをきちんとしよう
☆あいさつを元気よく
☆服装を正す（校章・組章，ボタン，ネクタイ等）
☆時間を守る（遅刻をしない，毎時間のチャイム前着席）
☆自分の役割を果たす

（係・給食・掃除を責任をもって取り組む）
☆交通ルールを守る
☆授業をきちんと受ける
☆朝学習・朝読書を大切に！
☆宿題を必ずやって提出をする

○仲間との絆をより深めよう
２年生も残すところ，約３週間。今一度，学級目標を確認し，残り少
なくなった級友との時間を大切に過ごしていきましょう。

立つ鳥跡を濁さず
意味：水鳥が飛び立ったあとは水がきれいであるよう

に，人もその場を去るときは見苦しくないよう

に後始末をすることが大事である。

２年生として学校生活を送る日も残り少なくなりました。私たちが１年
間使ってきた教室，机，ロッカー等の汚れた箇所を美しくしていきましょ
う。毎日の清掃時間を利用して，クリーン大作戦を繰り広げましょう。

後輩のみなさんへ ～みんなの心に届きますように～

○私は先輩から卒業式の日，「今から勉強しておいた方がいいよ」
と言われても，部活動を引退してからでもいけるだろうと思っ
てやっていませんでした。今思えば「やっておいたらよかった
な」と後悔しています。部活動では，教えてくださる人，支え
てくださる人に，これからも感謝の気持ちを忘れることなく，
何事にも全力で取り組んでください。

○３年生になってあせってくると，後悔や不安がどんどん増え，
積もっていきます。だから，今のうちに，今までに習った内容
をやり直し，問題をたくさん解いて，経験を積んで，問題に慣
れておいてください。そうすることで，「自分はあんなに努力
をしたんだ。自分は大丈夫」と自信をもつことができ，不安は
減るはずです。あと，各種検定を受けておくといいと思います。
来年も，楽しく盛り上がれる石中祭になりますように。

～保護者のみなさまへ～
保護者のみなさま，１年間お世話になりました。
授業や学校行事，部活動の中で生徒の成長する様子を身近に感じ

ることができた１年間でした。さまざまな進路学習を通して，自分の生き
方について真剣に向き合おうとする姿を心強く思いました。残り少ない
２年生での生活をさらに充実させていきたいと考えています。今後とも
どうぞよろしくお願いします。

○「整理と対策」について
３年生の自主学習用教材として，「整理と対策」を購入させていただ

き，配布しています。３月１１日からスタートし，卒業までに２回通りやる
予定です。ご家庭でも，活用状況を定期的にご確認ください。
○「進路希望調査」について
３年生では定期的に「進路希望調査」を実施します。第１回は３年生

最初（予定）です。お子様との進路についての話し合いを増やしていた
だけますよう，よろしくお願いします。

日 曜 行 事 予 定

１ 金

２ 土

３ 日

４ 月 45分日課

５ 火 一般選抜（学力検査） １・２年生 10：30登校
45分日課 火の①②③④

６ 水 一般選抜（面接） １・２年生 10：30登校
45分日課 水の②①⑤⑥ 式場準備

７ 木 45分日課 金の①②・修了式・卒業式予行
⑤清掃・準備

８ 金 卒業式 １・２年生 8：20登校 ※給食なし

９ 土

10 日

11 月 45分日課

12 火

13 水

14 木 45分日課

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水 春分の日

21 木 ⑥大掃除

22 金 修了式・離任式 ※給食なし

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

４月の予定
８日 着任式・始業式
９日 入学式

１８日 全国学力学習状況調査
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